

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE

87 Bis Avenue de l'Occitanie
36250 SAINT MAUR

ETATS FINANCIERS AU 31/08/2020

Sommaire

Bilan Association	2
Compte de résultat Association	4
Bilan Association détaillé	6
Compte de résultat Association détaillé	10
Annexes Association	13

RAPPORT

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de :

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE

pour l'exercice du 01/09/2019 au 31/08/2020 (*conformément à nos accords*), nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des experts-comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 21 pages, se caractérisent par les données suivantes :

◆ TOTAL DU BILAN	340 182,73 Euros
◆ PRODUITS D'EXPLOITATION	362 202.94 Euros
◆ RESULTAT NET COMPTABLE (Excédent).....	+1 298,38 Euros

Approbation du
Président J.-P. GEUCSTE
le 21/01/21



Fait à CHATEAUROUX,
Le 12/11/2020



MARIE-PIERRE THENOT
Expert-comptable

BILAN ACTIF - PASSIF

Bilan Association

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
BILAN ACTIF

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)				Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	994,46	969,32	25,14	0,01	130,04	0,05
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	35 014,75	31 815,94	3 198,81	0,94	4 061,01	1,41
Autres immobilisations corporelles	5 695,82	5 557,91	137,91	0,04	914,72	0,32
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	41 705,03	38 343,17	3 361,86	0,99	5 105,77	1,78
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements	773,57		773,57	0,23	810,67	0,28
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés						
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel	500,00		500,00	0,15		
. Organismes sociaux	17 447,20		17 447,20	5,13		
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	95 014,14		95 014,14	27,93	70 157,41	24,40
Valeurs mobilières de placement	186 591,05		186 591,05	54,85	170 672,35	59,36
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	35 524,41		35 524,41	10,44	39 433,28	13,72
Charges constatées d'avance	970,50		970,50	0,29	1 329,55	0,46
TOTAL (II)	336 820,87		336 820,87	99,01	282 403,26	98,22
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	378 525,90	38 343,17	340 182,73	100,00	287 509,03	100,00

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
BILAN PASSIF

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	146 972,74	43,20	145 126,45	50,48
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	1 298,38	0,38	1 846,29	0,64
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	148 271,12	43,59	146 972,74	51,12
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	69 000,00	20,28	54 000,00	18,78
TOTAL (II)	69 000,00	20,28	54 000,00	18,78
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	9 207,20	2,71	9 531,78	3,32
Autres	40 534,15	11,92	26 292,97	9,14
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	73 170,26	21,51	50 711,54	17,64
TOTAL (IV)	122 911,61	36,13	86 536,29	30,10
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	340 182,73	100,00	287 509,03	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RESULTAT

Compte de résultat Association

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%			
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens	2 275,47		2 275,47	100,00	2 091,24	100,00	184	8,80
Prestations de services								
Montants nets produits d'expl.	2 275,47		2 275,47	100,00	2 091,24	100,00	184	8,80
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			330 567,90	N/S	392 789,78	N/S	-62 222	-15,83
Cotisations								
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs								
Autres produits			9 616,19	422,68	16 861,56	806,36	-7 245	-42,96
Reprise sur provisions, dépréciations								
Transfert de charges			19 743,38	867,82	2 774,51	132,66	16 969	611,72
Sous-total des autres produits d'exploitation			359 927,47	N/S	412 425,85	N/S	-52 498	-12,72
Total des produits d'exploitation (I)			362 202,94	N/S	414 517,09	N/S	-52 315	-12,61
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Exédent transféré (II)								
PRODUITS FINANCIERS:								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif								
Autres intérêts et produits assimilés								
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			952,15	41,85	888,00	42,47	64	7,21
Total des produits financiers (III)			952,15	41,85	888,00	42,47	64	7,21
PRODUITS EXCEPTIONNELS:								
Sur opérations de gestion			151,77	6,64			151	N/S
Sur opérations en capital			100,00	4,40			100	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges								
Total des produits exceptionnels (IV)			251,77	11,03			251	N/S
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			363 406,86	N/S	415 405,09	N/S	-51 999	-12,51
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT								
TOTAL GENERAL								
			363 406,86	N/S	415 405,09	N/S	-51 999	-12,51
CHARGES D'EXPLOITATION:								
Achats de marchandises								
Variations stocks de marchandises								
Achats de matières premières et autres approvisionnements			1 192,32	52,40	1 117,35	53,42	75	6,71
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements			37,10	1,63	127,24	6,07	-90	-70,86
Autres achats non stockés			3 324,08	146,11	12 994,83	621,43	-9 670	-74,41
Services extérieurs			25 321,78	N/S	4 861,62	232,47	20 460	420,90
Autres services extérieurs			25 479,55	N/S	30 761,73	N/S	-5 282	-17,16
Impôts, taxes et versements assimilés			3 055,00	134,29	3 720,00	177,91	-665	-17,87
Salaires et traitements			215 481,01	N/S	271 820,80	N/S	-56 339	-20,72
Charges sociales			69 628,93	N/S	84 655,98	N/S	-15 027	-17,74
Autres charges de personnel								
Subventions accordées par l'association								

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	2 200,60	96,70	2 426,15	116,02	-226	-9,31
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	15 000,00	659,34	1 000,00	47,82	14 000	N/S
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées			1,10	0,05	-1	-100,00
Autres charges						
Total des charges d'exploitation (I)	360 720,37	N/S	413 486,80	N/S	-52 766	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	1 282,75	56,35			1 282	N/S
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	1 282,75	56,35			1 282	N/S
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	105,36	4,62	72,00	3,44	33	45,83
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	362 108,48	N/S	413 558,80	N/S	-51 450	-12,43
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	1 298,38	57,05	1 846,29	88,28	-548	-29,68
TOTAL GENERAL	363 406,86	N/S	415 405,09	N/S	-51 999	-12,51

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

DETAIL DES POSTES DU BILAN

Bilan Association détaillé

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
BILAN ACTIF

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)				Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	994,46	969,32	25,14	0,01	130,04	0,05
205000 LOGICIELS	994,46		994,46	0,29	994,46	0,35
280500 AMORT. LOGICIELS		969,32	-969,32	-0,27	-864,42	-0,29
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	35 014,75	31 815,94	3 198,81	0,94	4 061,01	1,41
215200 INSTRUMENTS DE MUSIQUE	21 439,38		21 439,38	6,30	21 439,38	7,46
215300 PARTITHEQUE	13 575,37		13 575,37	3,99	13 118,68	4,56
281520 AMORT. INSTRUMENTS DE MUSIQUE		20 081,28	-20 081,28	-5,89	-19 807,38	-6,68
281530 AMORT. PARTITHEQUE		11 734,66	-11 734,66	-3,44	-10 689,67	-3,71
Autres immobilisations corporelles	5 695,82	5 557,91	137,91	0,04	914,72	0,32
218300 MATERIEL BUREAU ET INFORMATIQUE	5 695,82		5 695,82	1,67	7 855,82	2,73
281830 AMORT. MATERIEL BUREAU ET INFORMATIQUE		5 557,91	-5 557,91	-1,62	-6 941,10	-2,40
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	41 705,03	38 343,17	3 361,86	0,99	5 105,77	1,78
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements	773,57		773,57	0,23	810,67	0,28
310000 STOCKS MEDAILLES ET DIPLOMES	773,57		773,57	0,23	810,67	0,28
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés						
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel	500,00		500,00	0,15		
425000 PERSONNEL AVANCES ET ACOMPTE	500,00		500,00	0,15		
. Organismes sociaux	17 447,20		17 447,20	5,13		
438700 PRODUITS A RECEVOIR	17 447,20		17 447,20	5,13		
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	95 014,14		95 014,14	27,93	70 157,41	24,40
442200 S.A.T.D.	156,89		156,89	0,05		
448700 ETAT PRODUITS A RECEVOIR	10 528,23		10 528,23	3,09	679,00	0,24
468700 PRODUITS A RECEVOIR	84 329,02		84 329,02	24,79	69 478,41	24,17

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
BILAN ACTIF

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/08/2020				31/08/2019	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Valeurs mobilières de placement	186 591,05		186 591,05	54,85	170 672,35	59,36
508200 LIVRET A CAISSE D'EPARGNE	78 206,79		78 206,79	22,99	77 624,61	27,00
508400 LIVRET ASSOCIATIS	108 384,26		108 384,26	31,86	93 047,74	32,36
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	35 524,41		35 524,41	10,44	39 433,28	13,72
512110 CAISSE D'EPARGNE	35 524,41		35 524,41	10,44	38 649,07	13,44
514000 CHEQUES POSTAUX					784,21	0,27
Charges constatées d'avance	970,50		970,50	0,29	1 329,55	0,46
486000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	970,50		970,50	0,29	1 329,55	0,46
TOTAL (II)	336 820,87		336 820,87	99,01	282 403,26	98,22
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	378 525,90	38 343,17	340 182,73	100,00	287 509,03	100,00

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
BILAN PASSIF

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	146 972,74	43,20	145 126,45	50,48
102200 FONDS ASSOCIATIF ET RESERVES	146 972,74	43,20	145 126,45	50,48
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	1 298,38	0,38	1 846,29	0,64
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	148 271,12	43,59	146 972,74	51,12
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	69 000,00	20,28	54 000,00	18,78
153000 PROVISION POUR ENGAGEMENT DE RETRAITE	69 000,00	20,28	54 000,00	18,78
TOTAL (II)	69 000,00	20,28	54 000,00	18,78
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	9 207,20	2,71	9 531,78	3,32
408100 FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	9 207,20	2,71	9 531,78	3,32
Autres	40 534,15	11,92	26 292,97	9,14
428200 PROVISION CONGES PAYES	6 788,00	2,00	6 757,00	2,35
431000 CAISSE SECURITE SOCIALE	19 936,00	5,86	9 183,00	3,19
437300 CAISSE RETRAITE	7 216,74	2,12	3 240,13	1,13
438200 PROVISION CHARGES/CONGES PAYES	2 512,00	0,74	2 500,00	0,87
438600 ORGANISMES SOCIAUX CHARGES A PAYER	1 810,56	0,53	1 638,84	0,57
442100 PRELEVEMENT A LA SOURCE	428,85	0,13	386,00	0,13
448600 ETAT CHARGES A PAYER	1 842,00	0,54	2 588,00	0,90
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	73 170,26	21,51	50 711,54	17,64
487200 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE COMMUNES	73 170,26	21,51	1 854,54	0,64
487400 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE SUBV. CL R.			48 857,00	16,99
TOTAL (IV)	122 911,61	36,13	86 536,29	30,10
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	340 182,73	100,00	287 509,03	100,00

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
BILAN PASSIF

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)
<p><u>ENGAGEMENTS REÇUS</u></p>		
<p>Legs nets à réaliser :</p>		
<p>- acceptés par les organes statutairement compétents</p>		
<p>- autorisés par l'organisme de tutelle</p>		
<p>Dons en nature restant à vendre</p>		
<p><u>ENGAGEMENTS DONNÉS</u></p>		

DETAIL DES POSTES DU COMPTE DE RESULTAT

Compte de résultat Association détaillé

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens	2 275,47		2 275,47	100,00	2 091,24	100,00	184	8,80
701100 MEDAILLES ET DIPLOMES	1 825,47		1 825,47	80,22	1 641,24	78,48	184	11,21
701400 ACCORDAGE PIANOS	450,00		450,00	19,78	450,00	21,52		0,00
Prestations de services								
Montants nets produits d'expl.	2 275,47		2 275,47	100,00	2 091,24	100,00	184	8,80
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			330 567,90	N/S	392 789,78	N/S	-62 222	-15,83
740100 SUBVENTION CONSEIL GENERAL			95 500,00	N/S	97 714,00	N/S	-2 214	-2,28
740200 SUBVENTION COMMUNES EFMI			41 266,39	N/S	43 430,85	N/S	-2 164	-4,97
740300 SUBVENTION SOCIETES MUSIQUES			96 087,51	N/S	153 931,13	N/S	-57 844	-37,57
740500 SUBVENTION CONSEIL REGIONAL			97 714,00	N/S	97 714,00	N/S		0,00
Cotisations								
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs								
Autres produits			9 616,19	422,68	16 861,56	806,36	-7 245	-42,96
758000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE			0,14	0,00				
758400 STAGE DEOLS					6 845,00	327,36	-6 845	-100,00
758420 CUIVRES DE NOEL			537,00	23,60	1 133,00	54,18	-596	-52,59
758430 CONCERT CHORALES/ODJ			426,00	18,73			426	N/S
758500 COTISATIONS			8 433,05	370,68	8 507,06	406,84	-74	-0,86
758600 REUNIONS ET CONGRES			220,00	9,67	376,50	17,98	-156	-41,48
Reprise sur provisions, dépréciations								
Transfert de charges			19 743,38	867,82	2 774,51	132,66	16 969	611,72
791200 TRANSFERTS CHARGES - EXPLOITATION			1 338,70	58,81	2 664,66	127,40	-1 326	-49,76
791400 TRANSFERTS CHARGES - PERSONNEL			1 164,68	51,16	109,85	5,21	1 055	967,89
791410 AIDES URSSAF "COVID"			17 240,00	757,80			17 240	N/S
Sous-total des autres produits d'exploitation			359 927,47	N/S	412 425,85	N/S	-52 498	-12,72
Total des produits d'exploitation (I)			362 202,94	N/S	414 517,09	N/S	-52 315	-12,61
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Exédent transféré (II)								
PRODUITS FINANCIERS:								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif								
Autres intérêts et produits assimilés								
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			952,15	41,85	888,00	42,47	64	7,21
767000 PRODUITS FINANCIERS			952,15	41,85	888,00	42,47	64	7,21
Total des produits financiers (III)			952,15	41,85	888,00	42,47	64	7,21
PRODUITS EXCEPTIONNELS:								
Sur opérations de gestion			151,77	5,64			151	N/S
772000 PRODUITS EXCEPTIONNELS/EXERCICES ANTERIEURS			151,77	5,64			151	N/S
Sur opérations en capital			100,00	4,40			100	N/S
775200 PRODUITS CESSION IMMOBILISATIONS CORPORELLES			100,00	4,40			100	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges								

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
Total des produits exceptionnels (IV)	251,77	11,03			251		N/S
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	363 406,86	N/S	415 405,09	N/S	-51 999		-12,51
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT							
TOTAL GENERAL	363 406,86	N/S	415 405,09	N/S	-51 999		-12,51
CHARGES D'EXPLOITATION:							
Achats de marchandises							
Variations stocks de marchandises							
Achats de matières premières et autres approvisionnements	1 192,32	52,40	1 117,35	53,42	75		6,71
601100 ACHATS MEDAILLES ET DIPLOMES	1 192,32	52,40	1 117,35	53,42	75		6,71
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements	37,10	1,63	127,24	6,07	-90		-70,86
603100 VARIATION STOCKS MEDAILLES	37,10	1,63	127,24	6,07	-90		-70,86
Autres achats non stockés	3 324,08	146,11	12 994,83	621,43	-9 670		-74,41
604200 ENSEIGNANTS PRESTATAIRES			473,60	22,52	-473		-100,00
604400 ODJ - ODC			666,50	31,86	-666		-100,00
604500 EXAMENS FEDERAUX			1 404,01	67,14	-764		-54,41
604700 STAGE DEOLS	640,20	28,13	7 717,17	369,06	-7 717		-100,00
604800 STAGE B.F.			1 018,36	48,68	-1 018		-100,00
604900 CUIVRES DE NOEL	428,46	18,81	544,06	26,02	-116		-21,31
604910 CONCERT CHORALES / ODJ					1 584		N/S
606300 FOURNITURES ET PETITS EQUIPEMENTS	1 584,78	69,63	282,96	13,49	-282		-100,00
606400 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	670,64	29,45	888,17	42,47	-218		-24,54
Services extérieurs	25 321,78	N/S	4 861,62	232,47	20 460		420,90
613002 LOCATIONS COPIEUR	115,34	5,05			115		N/S
614000 CHARGES LOCATIVES	1 635,90	71,87	912,46	43,62	723		79,28
615500 ENTRETIEN REPARATION PIANOS	450,00	19,78	450,00	21,52	0,00		0,00
615600 MAINTENANCE BUREAUTIQUE	469,94	20,62	1 146,32	54,81	-677		-59,07
616000 PRIMES D'ASSURANCES	357,35	15,69	388,18	18,56	-31		-7,98
616100 ASSURANCE INDEMNITE FIN DE CARRIERE	21 000,00	923,08			21 000		N/S
618110 JOURNAL CMF			90,00	4,30	-90		-100,00
618500 FRAIS DE FORMATIONS	1 293,25	56,84	1 874,66	89,62	-581		-30,99
Autres services extérieurs	25 479,55	N/S	30 761,73	N/S	-5 282		-17,16
622600 HONORAIRES	13 327,20	585,80	13 061,40	624,63	266		2,04
624000 FRAIS DE TRANSPORTS			5 237,00	250,45	-5 237		-100,00
625000 REUNIONS ET CONGRES	1 691,94	74,33	1 418,56	67,81	273		19,25
625200 FRAIS BENEVOLES	1 000,17	43,96	966,20	46,20	34		3,52
625710 ASSEMBLEE GENERALE	1 053,86	46,29	1 435,74	68,63	-382		-26,61
626100 FRAIS POSTAUX	1 473,89	64,75	1 339,00	64,04	134		10,01
626200 TELECOMMUNICATIONS	708,65	31,12	1 207,26	57,72	-499		-41,33
626300 HEBERGEMENT SITE INTERNET	185,00	8,13	185,00	8,85	0,00		0,00
627000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	505,79	22,20	381,17	18,22	124		32,55
628000 AUTRES SERVICES EXTERIEURS	144,00	5,93			144		N/S
628100 COTISATIONS	5 334,05	234,46	5 475,40	261,84	-141		-2,57
628200 AUTRES COTISATIONS	55,00	2,42	55,00	2,63	0,00		0,00
Impôts, taxes et versements assimilés	3 055,00	134,29	3 720,00	177,91	-665		-17,87
633300 FORMATION CONTINUE	3 055,00	134,29	3 720,00	177,91	-665		-17,87
Salaires et traitements	215 481,01	N/S	271 820,80	N/S	-56 339		-20,72
641100 SALAIRES	167 745,67	N/S	231 612,99	N/S	-63 867		-27,56
641200 VARIATION PROVISION CONGES PAYES	31,00	1,36	681,00	32,57	-650		-95,44
641300 INDEMNITES DEPART EN RETRAITE	15 956,64	701,36			15 956		N/S
641400 INDEMNITES ET DEPLACEMENTS	30 918,88	N/S	39 441,29	N/S	-8 523		-21,60
641410 INDEMNITES JOURNALIERES CPAM	19,35	0,84	85,52	4,07	-66		-77,64
641420 I.J. PREVOYANCE HUMANIS	519,63	22,81			519		N/S
641430 INDEMNITE ACTIVITE PARTIELLE	289,84	12,70			289		N/S
Charges sociales	69 628,93	N/S	84 655,98	N/S	-15 027		-17,74
645100 COTISATIONS URSSAF	39 862,66	N/S	51 102,75	N/S	-11 240		-21,99
645200 VARIATION PROVISION CHARGES/CONGES PAYES	12,00	0,53	191,00	9,13	-179		-93,71
645300 COTISATIONS CAISSE RETRAITE	15 229,03	669,41	17 373,96	830,86	-2 144		-12,33

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
645400 COTISATIONS POLE EMPLOI	7 608,52	334,42	9 727,81	465,18	-2 119	-21,77
645500 COTISATIONS MUTUELLE	3 558,88	156,40	3 470,16	165,95	88	2,54
645800 COTISATIONS PREVOYANCE	1 376,30	60,46	1 320,20	63,13	56	4,24
647500 MEDECINE DU TRAVAIL	1 981,54	87,08	1 470,10	70,30	511	34,75
Autres charges de personnel						
Subventions accordées par l'association						
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	2 200,60	96,70	2 426,15	116,02	-226	-9,31
681110 DOTATION AMORT. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	104,90	4,57	104,90	4,97	0,00	0,00
681120 DOTATION AMORT. IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 095,70	92,09	2 321,25	111,00	-226	-9,73
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	15 000,00	659,34	1 000,00	47,82	14 000	N/S
681500 DOTATION PROVISION CHARGES DE PERSONNEL	15 000,00	659,34	1 000,00	47,82	14 000	N/S
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges			1,10	0,05	-1	-100,00
658000 CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE			1,10	0,05	-1	-100,00
Total des charges d'exploitation (I)	360 720,37	N/S	413 486,80	N/S	-52 766	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	1 282,75	56,35			1 282	N/S
672000 CHARGES EXCEPTIONNELLES/EXERCICES ANTERIEURS	1 282,75	56,35			1 282	N/S
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	1 282,75	56,35			1 282	N/S
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	105,36	4,62	72,00	3,44	33	45,83
695000 IMPOT REVENUS PATRIMOINE	105,36	4,62	72,00	3,44	33	45,83
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	362 108,48	N/S	413 558,80	N/S	-51 450	-12,43
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	1 298,38	57,05	1 846,29	86,28	-548	-29,68
TOTAL GENERAL	363 406,86	N/S	415 405,09	N/S	-51 999	-12,51
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

ANNEXE

Annexes Association

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020 Aux comptes annuels présentée en EUROS

Préambule

L'exercice social clos le 31/08/2020 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/08/2019 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 340 182,73 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 1 298,38 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 20/10/2020 par les dirigeants.

1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Afin d'anticiper les futurs départs en retraite de la structure, il a été comptabilisé au titre de l'exercice une provision de 15.000 euros.

Nous n'avons pas identifié d'autre fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

1.1 - Autres éléments significatifs - COVID-19

A date d'établissement de ses comptes, l'association constate que cette crise sanitaire a des impacts significatifs sur son activité.

En raison de la nature de son activité et à la suite des différentes mesures prises par le gouvernement afin d'endiguer la propagation du virus covid-19 particulièrement celle de confinement de la population à compter du 17 mars 2020, l'association n'a pas pu assurer normalement les cours sur la période du 17 mars au 13 juin 2020 ce qui a entraîné une baisse importante du montant des subventions versées par les sociétés de musique.

Néanmoins, l'association estime que la poursuite de son exploitation n'est pas remise en cause compte tenu du plan de continuation de l'activité et des différents dispositifs gouvernementaux mis en place.

L'approche ciblée a été retenue. Par conséquent l'information fournie porte sur certains effets de la crise sanitaire jugés pertinents, et non sur l'ensemble de ceux-ci, et concerne uniquement les postes suivants :

- Recours à l'activité partielle, indemnisée à hauteur de 45.7725,97 euros
- Exonération des charges patronales d'URSSAF de février à mai 2020 pour 10.056 euros (secteur 1)
- Aide au paiement mis en place par l'URSSAF pour 7.184 euros (secteur 1)

**FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020 Aux comptes annuels présentée en EUROS

2 - Principes, règles et méthodes comptables

2.1 - Méthode générale

Les comptes sociaux ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 1999, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement N° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, et N° 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général, énoncé par le Comité de la Réglementation Comptable

Ils ont également été élaborés et présentés conformément aux recommandations et observations de l'Autorité des Normes Comptables relatives à la prise en compte des conséquences de l'événement Covid-19 dans les comptes et situations établis à compter du 1er janvier 2020, publiées le 18 mai 2020 et mises à jour le 3 juillet 2020.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

2.2.1 - Evaluation des Immobilisations incorporelles et corporelles :

Dans le cadre de l'application des nouvelles règles concernant les actifs, la méthode retenue est la méthode prospective dite « simplifiée »

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

**FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Aux comptes annuels présentée en EUROS

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)
2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	<i>de 1 à 5 ans</i>
Instruments de musique et partitèque	<i>de 4 à 10 ans</i>
Matériel de bureau et informatique	<i>de 3 à 10 ans</i>

2.2.3 - Stocks :

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti".

Les stocks ont, le cas échéant, été dépréciés pour tenir compte de leur valeur de réalisation nette à la date d'arrêté des comptes.

La valeur brute des marchandises comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

2.2.4 - Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020 Aux comptes annuels présentée en EUROS

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)

2.2.5 - Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

2.2.6 - Indemnités de fin de carrière :

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

2.3 - Changement de méthode d'évaluation et de présentation

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020 Aux comptes annuels présentée en EUROS

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Immobilisations :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	994			994
Immobilisations corporelles	42 414	457	2 160	40 711
Immobilisations financières				
TOTAL	43 408	457	2 160	41 705

3.2 - Amortissements :

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
TOTAL I				
Autres immobilisations incorporelles		864	105	969
TOTAL II				
Terrains				
Constructions				
sur sol propres				
sur sol d'autrui				
inst. gén., agencmt				
Install. tech., matériel, outill. industriels	30 497	1 319		31 816
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	6 941	777	2 160	5 558
Emballage récupérables et divers				
TOTAL III	37 438	2 096	2 160	37 374
TOTAL GENERAL (I+II+III)	38 303	2 201	2 160	38 343

3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
Créances de l'actif Immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances	112 961	112 961	
Charges constatées d'avance	971	971	
TOTAL	113 932	113 932	

3.4 - Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions / financements	
Autres produits à recevoir	112 304
TOTAL	112 304

**FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Aux comptes annuels présentée en EUROS

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF
4.1 - Fonds associatifs

Postes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Fonds associatifs sans droit de reprise:				
Valeur du patrimoine intégré				
Fonds statutaires	145 126	1 846		146 973
Apport sans droit de reprise				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme (1)				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves:				
Réserves indisponibles				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves (2)				
SOUS TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I)	145 126	1 846		146 973
Fonds associatifs avec droit de reprise:				
Apport avec droit de reprise				
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés assortis d'une obligation ou d'une condition				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Résultat sous contrôle de tiers financeurs				
Subventions d'investissements affectées à des biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
SOUS TOTAL AUTRES FONDS ASSOCIATIFS (II)				
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I+II)	145 126	1 846		146 973

(1) Préciser que la ou les subventions sont maintenues au passif car il s'agit d'un bien renouvelable par l'association

(2) Dont réserve pour projet associatif

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020 Aux comptes annuels présentée en EUROS

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)
4.2 - Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débitéur	Créditeur
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées - à l'exercice - aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association		146 973
SOLDE		146 973

4.3 - Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pensions et obligations similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretiens et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	54 000	15 000		69 000
TOTAL II	54 000	15 000		69 000
TOTAL GENERAL (I+II)	54 000	15 000		69 000
Dont dotations et reprises - d'exploitation - financières - exceptionnelles		15 000		

**FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020 Aux comptes annuels présentée en EUROS

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)
4.4 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	9 207	9 207		
Dettes fiscales & sociales	40 534	40 534		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	73 170	73 170		
TOTAL	122 912	122 912		

4.5 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	9 207
Dettes fiscales & sociales	12 953
Autres dettes	
TOTAL	22 160

5 - Notes sur le compte de résultat
5.1 - Subventions d'exploitation

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
Conseil Génér. Communes	Fonctionnement	95 500	76 400	19 100		
Soc. musique	Fonctionnement	41 266	41 266			
Coneil Régional	Fonctionnement	96 088	152 303	16 372	73 170	1 855
		97 714			48 857	48 857
TOTAL		330 568	269 969	35 472	122 027	50 712

Eléments significatifs ou importants

FEDERATION STES MUSICALES DE L'INDRE
ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020 Aux comptes annuels présentée en EUROS

6 - Autres informations
6.1 - Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Pour faire face à ses engagements en matière d'IFC, l'association a versé sur un contrat collectif une somme cumulée de 21 000 euros au 31/08/2020. La valeur actualisée de ces placements s'élève à 20 746.73 euros.

Sur l'exercice, l'association a également fait le choix de comptabiliser une dotation aux provisions pour IFC à hauteur de 15 000 euros.

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 69.000 Euros.

La valeur probable des indemnités à verser actualisées au taux de 0,80% ressort à 215.513 Euros. La dette actualisée au même taux au s'établit à 118.551 Euros.

A la clôture de l'exercice, l'association possède ainsi une couverture totale (assurance et provision comptable) de l'ordre de 90 000 euros permettant de faire face aux départs à la retraite sous 15 ans (de 2021 à 2036).

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur:

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 65 ans
- le taux de rotation du personnel : 1%
- le taux moyen d'augmentation des salaires : 1%
- le taux d'actualisation retenu : 0,80%
- le taux moyen des charges sociales : 25% pour la catégorie Non cadres, 45% pour la catégorie Non cadres (sans abattement), 53% pour la catégorie Cadres.

6.2 - Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non Cadres	3	
TOTAL	4	0

6.3 - Honoraires du commissaire au comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 2.998,80 Euros.